
COMUNE DI MARSCIANO
        PROVINCIA DI PERUGIA 

        

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA
Area Socio Educativa - Zona Sociale 4 

REGISTRO GENERALE
Nr. 385 Del 03/05/2024    
OGGETTO: FUNZIONI DELAL ZONA SOCIALE N. 4 -AVVISO PUBBLICO PER LA 
SELEZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO “LABORATORIO GIOVANI” A VALERE SUL “FONDO PER LE 
POLITICHE GIOVANILI” - FINANZIAMENTI ANNO 2022 - INTESA N. 77/CU/2022 
(L’UMBRIA CON E PER I GIOVANI: COSTRUIRE IL FUTURO) CUP: I64D22001250003 
- APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO E ISTANZA DI PARTECIPAZIONE
 
 

IL RESPONSABILE

Richiamato il Decreto Sindacale n. 17/2023 del 30.03.2023 con il quale è stato conferito, in 
attuazione dell’art. 16 co. 1 del CCNL 2019/2021, l’incarico di elevata qualificazione dal 
01.04.2023 e fino alla scadenza del Mandato del Sindaco, nonché sono state attribuite le funzioni e 
le responsabilità dirigenziali, di cui all’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e quelle previste 
dal Titolo II – Capo II – del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dallo Statuto comunale e dal 
Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e per l’accesso agli impieghi, dell’Area 
Socio Educativa – Zona Sociale n. 4, alla Dott.ssa Alessia Screpanti;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 12/05/2023 con la quale è stato approvato 
il Rendiconto dell’Ente per l’esercizio 2022, ai sensi degli artt. 151 e 227 del D.Lgs. n. 267/2000;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 13/11/2023 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026   e i relativi allegati;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2024-2026 e i relativi allegati;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 09/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione PEG 2024 -2026;  
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 26/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) per gli anni 2024-2026;
Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, recante norme in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009
Dato atto che
- il Comune di Marsciano agisce in qualità di Comune capofila della Zona sociale, in forza della 
Convenzione, ex art. 30 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per la gestione associata dei servizi 
socio-assistenziali della predetta Zona sociale sottoscritta digitalmente in data 02.03.2017, tra i 



Comuni di Marsciano, Collazzone, Deruta, Fratta Todina, Massa Martana, Monte Castello di Vibio, 
San Venanzo, Todi, (Convenzione Rep. n. 1260 del 02/03/2017, Protocollo n. 5644 del 
02.03.2017);
- il Comune Capofila, in forza dei poteri della suddetta Convenzione, assume la veste di Ente 
delegato all'esercizio delle attività inerenti la gestione associata del sistema integrato dei servizi 
socio-sanitari e sociali indicate nella medesima Convenzione, senza acquisirne la titolarità e agisce 
per conto dei Comuni della Zona secondo criteri di efficienza, efficacia, economicità e trasparenza, 
uniformità e appropriatezza nel sistema di offerta ed equità nell'accesso alle prestazioni;

Visti:
- il Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili (FNPG), istituito con Legge 4 agosto 2006, n. 248, 
ha dato avvio a una stretta collaborazione tra Governo e Regioni in materia di politiche giovanili 
attuata, in una prima fase, mediante Accordi di Programma Quadro (APQ) e , successivamente,  
tramite Accordi fra Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e s.m.i., mediante i quali disciplinare le modalità di realizzazione e monitoraggio delle 
iniziative regionali in materia;
-  l’art. 19, comma 2 dalla legge 4 agosto 2006, n. 248 ha istituito il suddetto Fondo presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri al fine di promuovere il diritto dei giovani alla formazione 
culturale e professionale e all’inserimento nella vita sociale;
- la L.R. n. 1/2016 “Norme in materia di politiche giovanili” ove si pone l’accento sull’approccio 
multidimensionale della programmazione, il più possibile partecipata e integrata, che sappia 
valorizzare i saperi, le idee e le prassi e che consenta di consolidare le numerose sperimentazioni 
esistenti; 
- l’art.2 c.2 della predetta legge che impegna la Regione a sviluppare politiche per i giovani 
coordinate con Comuni singoli o associati, altri organismi pubblici, organismi privati e associazioni 
interessate alle politiche giovanili, volte a garantire l'accesso all'istruzione, la continuità dei percorsi 
scolastici e universitari, il successo formativo, la partecipazione alla vita della comunità educativa e 
la valorizzazione dell'educazione informale e non formale; 
- anche l’art. 13 che impegna la Regione a promuovere e sostenere azioni di prevenzione e contrasto 
al fenomeno del disagio giovanile e dei comportamenti a rischio favorendo la realizzazione di 
programmi e progetti in tale ambito; 
- la L.R. n. 4 del 9 maggio 2018 “Disciplina gli interventi regionali per la prevenzione e il contrasto 
del fenomeno del bullismo e del cyberbullismo” volta a prevenire e contrastare tale fenomeno in 
tutte le sue manifestazioni, al fine di tutelare e valorizzare la crescita educativa, sociale e 
psicologica dei giovani, proteggendo e sostenendo in particolare i soggetti più fragili; 
- il Primo piano regionale triennale per le politiche giovanili (approvato ai sensi dell’art. 6 della 
L.R. n. 1/2016 dalla Assemblea Legislativa con deliberazione n. 319 del 2 aprile 2019) nel quale, 
tenendo conto delle finalità e degli obiettivi riportati nell’art. 2 e nel titolo III della l.r. 1/2016, 
vengono delineate le aree di intervento prioritarie, finalizzate a rafforzare le opportunità dei giovani 
di progettare e realizzare autonomi percorsi di vita investendo sull’educazione, sull’istruzione e su 
interventi volti a sostenere la socialità dei giovani; 
Vista l’Intesa tra il Governo e le Regioni rep. n. 77/CU dell’11 maggio 2022 con la quale sono stati 
definiti i criteri di riparto, gli ambiti di intervento, la fascia di età entro i quali indirizzare le risorse 
del Fondo Nazionale Politiche Giovanili anno 2022;



Visto che la stessa tiene conto degli effetti determinati dal perdurare dell’emergenza epidemiologica 
che ha accentuato le disuguaglianze territoriali rendendo ancora più evidenti le differenze sociali tra 
i giovani, i quali rappresentano la condizione di una generazione in forte svantaggio soprattutto 
nelle aree periferiche e meno sviluppate;
Visto l’obiettivo generale della Intesa 77/CU/2022 che si declina nella promozione di azioni a 
sostegno dell’orientamento e del rafforzamento delle competenze, delle capacità e delle prospettive 
formative e occupazionali dei giovani; 
Visto che la stessa Intesa 77/CU/2022 ha il fine di promuovere percorsi giovanili di crescita, 
responsabilizzazione, autonomia ed empowerment e di assicurare coerenza tra le diverse iniziative 
programmate sul territorio, identificando all’art.2 c.1, gli ambiti entro cui programmare gli 
interventi in materia che siano in grado di dare risposte a livello di sistema territoriale, 
coinvolgendo, a vario titolo e, atteso il carattere trasversale delle politiche giovanili, le tematiche 
della educazione, della formazione, del lavoro e dell’inclusione sociale; 

Considerato che:
- la Regione Umbria con Delibera di Giunta Regionale n. 770 del 29.07.2022, in attuazione 
dell’Intesa 77/CU dell’11.05.2022, relativamente al Fondo nazionale Politiche giovanili 2022, ha 
approvato il programma regionale d’interventi denominato “L’UMBRIA PER I GIOVANI: 
COSTRUIRE IL FUTURO” e la scheda progettuale sintetica comprensiva del Programma regionale 
degli interventi in materia con il riparto delle risorse assegnando al Comune di Marsciano, capofila 
della Zona Sociale n. 4 la somma complessiva di € 28.262,07;
-  la stessa DGR ha stabilito la compilazione da parte dei Comuni capofila dell’apposito format, 
recante l’indicazione degli interventi e delle specifiche attività che essi intendono realizzare con le 
risorse assegnate; 
- la Regione Umbria con Determinazione Dirigenziale n. 9359 del 15.09.2022 ha impegnato la 
quota di cofinanziamento par ad € 5.174,45;
-  il Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri ha comunicato alla Regione Umbria con nota acquisita al Prot. - RU-
0221956-2022 del 04.10.2022 l’approvazione del Programma regionale di cui alla deliberazione 
della Giunta Regionale n. 770/2022 denominato “L’UMBRIA PER I GIOVANI: COSTRUIRE IL 
FUTURO”;
-  a seguito della predetta comunicazione di approvazione è stato sottoscritto il relativo Accordo di 
collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990, tra il Dipartimento della Regione Umbria per 
l’attuazione dell’Intesa;

Tenuto conto dei bisogni emersi sul territorio della Media Valle del Tevere e delle pregresse 
esperienze in materia di Politiche Giovanili, nonché delle indicazioni a più riprese manifestate di 
partecipanti della Conferenza di Zona, il Comune di Marsciano in qualità di capofila della Zona 
Sociale n.4, con nota prot.37753 del 13.12.2022 ha trasmesso alla Regione Umbria la scheda 
progetto denominata “Laboratorio giovani”;
- la Regione Umbria con Determinazione Dirigenziale n. 1992 del 22.02.2023 ha approvato il 
progetto territoriale presentato, in quanto conforme agli obiettivi ed interventi del programma 
regionale “L’UMBRIA PER I GIOVANI: COSTRUIRE IL FUTURO”, ed ha impegnato le risorse 
relative alla quota riparto risorse Fondo Nazionale Politiche Giovanili anno 2022, Intesa 77/2022 
che ammontano ad € 23.087,62;



- la Regione Umbria con Determinazione Dirigenziale n. 4087 del 14.04.2023 ha liquidato la 
somma di € 22.609,66, corrispondente alla prima rata relativa all’80% delle risorse assegnate con 
DGR n.770/2022 per l’attuazione dei progetti approvati con DD n. 1992 del 22.02.2023;
- il Comune di Marsciano, in qualità di capofila della Zona Sociale n.4, con Determinazione del 
Responsabile n. 641 del 01.08.2023 ha accertato le risorse assegnate che ammontano 
complessivamente ad € 28.262,07 come segue:

- € 23.087,62 al Cap. 000950003 “Fondo Politiche Giovanili Fondi N/R” Acc. n. 387/2023;
- € 5.174,05 al Cap. 000950003 “Fondo Politiche Giovanili Fondi N/R” Acc. n. 388/2023;

- con nota prot.n 37031 del 13.12.2023 è stato comunicato alla Regione Umbria, Servizio 
Programmazione della rete e dei Servizi Sociali, integrazione socio sanitaria Economia sociale e 
terzo settore, in funzione del cronoprogramma la richiesta di proroga per l’inizio delle attività 
relative all’Intesa n. 77/CU/2022;
- che con Delibera di Giunta Comunale n. 132 del 29.04.2023 con la quale si è preso atto della 
scheda progetto “Laboratorio Giovani”, ai sensi dell’Intesa 77/CU/2022 - CUP I64D22001250003, 
ed è stato dato mandato all’Area Socio Educativa e Area Zona Sociale n.4 di espletare gli atti di 
competenza per dare seguito alle azioni previste nel progetto “Laboratorio Giovani”; 
RITENUTO, pertanto, opportuno: 
- indire un Avviso pubblico finalizzato all’individuazione del soggetto del Terzo Settore più 
qualificato per la progettazione e realizzazione nel territorio della Zona Sociale n. 4 dell’Umbria del 
progetto “Laboratorio Giovani” con il finanziamento a valere sul “Fondo per le Politiche Giovanili” 
anno 2022 – Intesa 77/CU/ 2022 “L’UMBRIA CON E PER I GIOVANI: COSTRUIRE IL 
FUTURO” - per la durata di 6 mesi;
-  approvare lo schema di Avviso Pubblico e relativi allegati, che si allegano al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale e nello specifico si delineano in:

 Avviso pubblico;
 Domanda di partecipazione (Allegato 1)
 Scheda Progettuale (Allegato 2)
 Lettera di adesione alla rete di partenariato (Allegato 3)
 Scheda di monitoraggio (Allegato 4)
 Schema di convenzione (Allegato 5)

-  di procedere alla pubblicazione l’Avviso di cui sopra, con i relativi allegati, mediante 
l’inserimento degli stessi in ciascun sito istituzionale del Comuni interessati;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa ed ivi richiamate integralmente: 

1. Di approvare lo schema di Avviso Pubblico per la selezione di soggetti del Terzo settore per la 
realizzazione del progetto “Laboratorio giovani” finanziato a valere sul “Fondo per le Politiche 
Giovanili” - anno 2022 - Intesa n. 77/CU/2022 all’interno del programma regionale (L’UMBRIA 
CON E PER I GIOVANI: COSTRUIRE IL FUTURO) CUP: I64D22001250003 di seguito 
indicato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto ed i suoi allegati:



 Avviso pubblico
 Domanda di partecipazione (Allegato 1)
 Scheda Progettuale (Allegato 2)
 Lettera di adesione alla rete partenariale (Allegato 3)
 Scheda di monitoraggio (Allegato 4)
 Schema di convenzione (Allegato 5)

2. Di dare atto che l’Avviso pubblico di cui trattasi e relativi allegati verranno pubblicati all’Albo 
pretorio online del Comune di Marsciano, capofila della Zona Sociale n. 4, e nei siti istituzionali dei 
Comuni facenti parte della Zona;
3. Di dare atto che la pubblicazione del presente Avviso dovrà avvenire per un termine di 15 
(quindici) giorni e che le domande potranno essere presentate a partire dal giorno successivo alla 
pubblicazione dello stesso e nel rispetto delle modalità ivi indicate; 
4. Di dare atto che decorsi i termini sopra indicati si procederà alla nomina di apposita 
Commissione di valutazione, al fine di istruire le domande ed individuare il Soggetto del Terzo 
settore per lo svolgimento del Servizio di cui al predetto Avviso; 
5. Di dare atto che le risorse a disposizione per il presente Avviso pubblico, quantificate in 
complessivi € 28.262,07 di cui:
-  € 5.174,45 a valere sul cofinanziamento regionale impegnato con DD. N. 9359 del 15.09.2022 ed
- € 23.087,62 a valere sul Fondo Politiche giovanili anno 2022 impegnato con D.D. n. 1992 del     
   22.02.2023,  
entrambe assegnate dalla Regione Umbria al Comune di Marsciano, in qualità di capofila della 
Zona Sociale n. 4;
6. Di prendere atto che le predette risorse sono state accertate con Determinazione del Responsabile 
n. 641 del 01.08.2023, così come esplicitato in premessa;
7. Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 4 e ss. della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il 
Responsabile del procedimento di cui trattasi è il Responsabile dell’Area Socio Educativa - Zona 
Sociale n. 4 Dott.ssa Alessia Screpanti;
8. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale, nel sito web istituzionale 
(art.32-L.69/2009), ai sensi dell’art. 124, c. 1, del T.U.E.L. n. 267/2000 e nelle altre forme previste 
per legge.

In ordine alla regolarità tecnica si esprime il seguente parere, ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L., 
approvato con D.L. 267/2000 e successive modificazioni:

L’Istruttore:  __________ 

Marsciano li, 03/05/2024 Il responsabile 
SCREPANTI ALESSIA / InfoCamere S.C.p.A. 


